議案第 ４ 号

令和７年度

長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計補正予算

（ 第 ２ 号 ）

（総　　　則）

第１条　令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条　令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を

     次のとおり補正する。

　（2）年 間 患 者 数 入　院 ３６，８６５ 人 △３６５ 人 ３６，５００ 人

　 外　来 ８２，２８０ 人 △３，６３０ 人 ７８，６５０ 人

（収益的収入及び支出）

第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

    （　科　　　目　）

　　収 入

　　第１款　病 院 事 業 収 益 ３，８３８，２１８ 千円 △５５，０８７ 千円 ３，７８３，１３１ 千円

　　　第１項　医  業  収  益 ３，０８９，６１３ 千円 △５９，７０１ 千円 ３，０２９，９１２ 千円

　　　第２項　医 業 外 収 益 ７４８，６０４ 千円 ４，６１４ 千円 ７５３，２１８ 千円

    （　科　　　目　）

支 出

　　第１款　病 院 事 業 費 用 ３，８２３，３７０ 千円 △１９，５６４ 千円 ３，８０３，８０６ 千円

　　　第１項　医  業  費  用 ３，７８２，３０９ 千円 △１６，３６５ 千円 ３，７６５，９４４ 千円

　　　第２項　医 業 外 費 用 ４１，０６０ 千円 △３，１９９ 千円 ３７，８６１ 千円

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計補正予算（第２号）

（既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

（既決予定量） （補正予定量） （　　計　　）

（　　計　　）（既決予定額） （補正予定額）

- 1 -

- 2 -

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第５条　予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（　科　　　目　）

　（1）職 員 給 与 費 ２，４１１，６３９ 千円 ５２，６３５ 千円 ２，４６４，２７４ 千円

（たな卸資産購入限度額）

第６条　予算第９条に定めたたな卸資産の購入限度額「５９４，６０３千円」を「５５４，６０３千円」に改める。

令和８年２月３日提出

長生郡市広域市町村圏組合

管理者　　市　原　　　淳

（既決予定額） （　　計　　）（補正予定額）

 収　　入 (単位　: 千円)

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計
1 病 院 事 業 収 益 3,838,218 △ 55,087 3,783,131

1 医 業 収 益 3,089,613 △ 59,701 3,029,912
 1 入 院 収 益 1,776,893 △ 17,593 1,759,300

2 外 来 収 益 954,448 △ 42,108 912,340
2 医 業 外 収 益 748,604 4,614 753,218

3 補 助 金 4,600 13,500 18,100
6 売 店 収 益 12,000 △ 8,886 3,114

 支　　出 (単位　: 千円)

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計
1 病 院 事 業 費 用 3,823,370 △ 19,564 3,803,806

1 医 業 費 用 3,782,309 △ 16,365 3,765,944
1 給 与 費 2,411,639 52,635 2,464,274
2 材 料 費 594,603 △ 40,000 554,603
3 経 費 558,210 △ 29,000 529,210

2 医 業 外 費 用 41,060 △ 3,199 37,861
2 売 店 費 用 8,148 △ 3,199 4,949

【補正予算に関する説明書】

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計補正予算実施計画

目項款

款 項 目

収　益　的　収　入　及　び　支　出

- 3 -

- 4 -

千円 千円

　1　業務活動によるキャッシュ・フロー 　2　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　　　（1） 当年度純利益（△は損失） △ 21,567 （1） 有形固定資産の取得による支出 △ 197,182

（2） 減価償却費 205,517 （2） 貸付金による支出 △ 6,000

（3） 固定資産除却損 1,000 （3） 国庫補助金等による収入 1

（4） 長期前払消費税勘定償却 15,481 （4） 一般会計からの繰入金による収入 96,637

（5） 貸倒引当金の増減額（△は減少） 4,010 （5） 貸付金回収による収入 1

（6） 賞与引当金の増減額（△は減少） 1,586 （6） 寄附金 3,000

（7） 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 614 （7） その他 0

（8） 退職給付引当金の増減額（△は減少） 0 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 103,543

（9） 長期前受金戻入額 △ 149,293 　3　財務活動によるキャッシュ・フロー

（10） 支払利息及び企業債取扱諸費 7,005

（11） 未収金の増減額（△は増加） 0 （1） 建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 200,000

（12） 未払金の増減額（△は減少） 0 （2） その他の企業債による収入 0

（13） 貯蔵品の増減額（△は増加） 3,570 （3） 建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 181,675

（14） 預り金の増減額（△は減少） 0 （4） その他の企業債の償還による支出 0

（15） その他 △ 18,353 財務活動によるキャッシュ・フロー 18,325

小　計 49,570 　　資金増加額（又は減少額）

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 7,005 　　資金期首残高 △ 42,653

業務活動によるキャッシュ・フロー 42,565 　　資金期末残高 968,737

926,084

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業補正予算予定キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

1. 総　　　括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計

　（人） 　（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（21）

1 223

（26）

1 221

（△5）

0 2

※（）内は、短時間勤務職員を外書きしたもの。

時 間 外 勤 務 特 殊 勤 務 期 末 勤 勉

手 当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補　正　後 16,994 31,320 7,968 51,031 38,096 99,348 64,214 427,477

補　正　前 16,452 30,961 11,475 49,655 35,877 96,408 54,646 413,549

比    　較 542 359 △ 3,507 1,376 2,219 2,940 9,568 13,928

初 任 給

調 整 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

補　正　後 8,690 29,260 14,500 111,740

補　正　前 9,175 30,203 13,620 111,740

比    　較 △ 485 △ 943 880 0

住 居 手 当 管 理 職 手 当

補正後 690 1,239,645

地 域 手 当

宿 日 直 手 当
区       分

児童手当 退職給付費

手
当
の
内
訳

区       分
扶 養 手 当 通 勤 手 当

給　　　　与　　　　費　　　　明　　　　細　　　　書

　区　　　　　分

職　　員　　数
法定福利費 合 計

給　　　　　　　与　　　　　　　費

2,411,639

比　較 △ 29 44,653 26,877 71,501 △ 18,866 52,635

900,638 2,140,973 323,301 2,464,274

補正前 719 1,194,992 873,761 2,069,472 342,167

- 5 -

- 6 -

ア 会計年度任用職員以外の職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計

　（人） 　（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 179

1 172

0 7

※（）内は、短時間勤務職員を外書きしたもの。

時 間 外 勤 務 特 殊 勤 務 期 末 勤 勉

手 当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補　正　後 16,994 26,038 7,968 43,952 36,742 90,838 56,870 343,044

補　正　前 16,452 24,681 11,475 41,279 34,523 88,901 48,246 322,583

比    　較 542 1,357 △ 3,507 2,673 2,219 1,937 8,624 20,461

初 任 給

調 整 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

補　正　後 7,355 29,260 14,020 111,740

補　正　前 7,471 30,203 13,620 111,740

比    　較 △ 116 △ 943 400 0

地 域 手 当

宿 日 直 手 当
区       分

児童手当

手
当
の
内
訳

区       分
扶 養 手 当 通 勤 手 当 住 居 手 当 管 理 職 手 当

退職給付費

1,956,565

比　較 △ 29 85,147 33,647 118,765 △ 8,983 109,782

補正前 719 924,542 751,174 1,676,435 280,130

合 計

補正後 690 1,009,689 784,821 1,795,200 271,147 2,066,347

　区　　　　　分

職　　員　　数 給　　　　　　　与　　　　　　　費
法定福利費

イ 会計年度任用職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計

　（人） 　（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（21）

0 44

（26）

0 49

（△5）

0 △ 5

※（）内は、短時間勤務職員を外書きしたもの。

時 間 外 勤 務 特 殊 勤 務 期 末 勤 勉

手 当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補　正　後 5,282 7,079 1,354 8,510 7,344 84,433 1,335 480

補　正　前 6,280 8,376 1,354 7,507 6,400 90,966 1,704 0

比    　較 △ 998 △ 1,297 0 1,003 944 △ 6,533 △ 369 480

児 童 手 当

455,074

比　較 0 △ 40,494 △ 6,770 △ 47,264 △ 9,883 △ 57,147

62,037

手
当
の
内
訳

補正前 0 270,450 122,587 393,037

区       分
通 勤 手 当 地 域 手 当 宿 日 直 手 当管 理 職 手 当

合 計

補正後 0 229,956 115,817 345,773 52,154 397,927

給　　　　　　　与　　　　　　　費

　区　　　　　分

職　　員　　数
法定福利費

- 7 -

- 8 -

2. 給料及び手当の増減額の明細

区分 増減額（千円）

給料 44,653 給与改定に 17,212  給与改定の状況
伴う増減分    給料の改定率　3.3％

 　給与改定実施時期　令和7年4月1日

昇給に伴う  －
増 加 分

そ の 他 の 27,441  職員の異動等による増減分  職員の異動状況            特別職    一般職
増 減 分 補正後　　　  1人     244人

補正前　　　  1人     247人
増減　　　    0人     △3人

手当 26,877 制度改正に 13,820  期末勤勉手当 13,117  期末勤勉手当支給月数　            4.60月分 → 4.65月分
伴う増減分  再任用職員期末勤勉手当支給月数    2.40月分 → 2.45月分

 会計年度任用職員　　　　　　　　　4.60月分 → 4.65月分
 通勤手当 503  使用距離の区分に応じて10円から9,210円の幅で引上げ
 宿日直手当 200  宿日直手当の改定

 　宿日直業務に従事した医師　1回　21,000円 → 22,500円
 　宿日直業務に従事した職員　1回　 7,400円 →  7,700円

そ の 他 の 13,057  扶養手当 542  職員の異動等による増減分
増 減 分  通勤手当 △ 144

 住居手当 △ 3,507
 時間外勤務手当 1,376
 管理職手当 2,219
 特殊勤務手当 2,940
 地域手当 9,568
 期末勤勉手当 811
 宿日直手当 △ 685
 初任給調整手当 △ 943
 児童手当 880

増減事由別内訳（千円） 説　       明　　　　（千円） 備　　  　考

　 （消費税及び地方消費税抜き表示）

　 　 　 千円 千円 千円
1

(1) 入 院 収 益 1,758,580
(2) 外 来 収 益 912,158
(3) そ の 他 医 業 収 益 131,600
(4) 市 町 村 負 担 金 213,557 3,015,895

2
(1) 給 与 費 2,461,426
(2) 材 料 費 504,184
(3) 経 費 483,042
(4) 減 価 償 却 費 205,517
(5) 資 産 減 耗 費 4,570

　 (6) 研 究 研 修 費 7,064 3,665,803

　 医 業 損 失 　 　 　 　 649,908

3
(1) 受 取 利 息 配 当 金 532
(2) 市 町 村 負 担 金 567,016
(3) 補 助 金 18,100
(4) 長 期 前 受 金 戻 入 149,293
(5) そ の 他 医 業 外 収 益 13,842
(6) 売 店 収 益 2,866 751,649

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業予定損益計算書

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

医 業 収 益

医 業 費 用

医 業 外 収 益

- 9 -

- 10 -

　 　 　 千円 千円 千円
4

(1) 支 払 利 息 及 び
　 企 業 債 取 扱 諸 費 7,005

(2) 売 店 費 用 4,564
(3) 雑 支 出 96,259
(4) 長期前払消費税勘定償却 15,481 123,309 628,340

経 常 損 失 21,568

5
(1) そ の 他 特 別 利 益 1 1

6
(1) そ の 他 特 別 損 失 1 1 0

当 年 度 純 損 失 21,568

前 年 度 繰 越 欠 損 金 3,901,354

当 年 度 未 処 理 欠 損 金 3,922,922

医 業 外 費 用

特 別 利 益

特 別 損 失

　 （消費税及び地方消費税抜き表示）

　 　 　 千円 千円 千円 千円
1
（1）

イ 土 地 316,406
　 ロ 建 物 3,644,760
　 建 物 減 価 償 却 累 計 額 △ 2,270,673 1,374,087

ハ 構 築 物 2,334,657
　 構築物減価償却累計額 　 △ 1,968,546 　 366,111
　 ニ 器 械 備 品 2,296,126
　 器械備品減価償却累計額 △ 1,692,392 603,734

ホ 車 両 4,610
車 両 減 価 償 却 累 計 額 △ 1,721 2,889

ヘ 建 設 仮 勘 定 89,730
2,752,957

（2）
　 イ 電 話 加 入 権 115
　 115
　 （3）

イ 長 期 前 払 消 費 税 89,008
ロ そ の 他 投 資 12,358

101,366
　 　 　 　 　 　 2,854,438

2
(1) 926,084
(2) 427,435

貸  倒  引  当  金 △ 32,367 395,068
(3) 42,236

1,363,388
4,217,826

現 金 預 金
未 収 金

貯 蔵 品
流 動 資 産 合 計
資 産 合 計

流 動 資 産

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業予定貸借対照表

（令和8年3月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計
無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計
投 資

投 資 合 計
固 定 資 産 合 計

- 11 -

- 12 -

　 　 　 千円 千円 千円 千円

3
(1)

イ 建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

856,346
856,346

4
(1) 175,647
(2) 14,885
(3)

イ 建 設 改 良 費 等 の 財 源
に充てるための企業債

ロ そ の 他 の 企 業 債 0
214,227

(4)
イ 賞 与 引 当 金 98,119
ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 19,182

117,301
522,060

5
(1) 5,032,190
(2) △ 3,156,955

1,875,235
3,253,641

繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

引 当 金

引 当 金 合 計
流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益
長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

企 業 債 合 計

負　　債　　の　　部

固 定 負 債
企 業 債

856,346

企 業 債 合 計
固 定 負 債 合 計

流 動 負 債
未 払 金
預 り 金
企 業 債

214,227

　 　 　 千円 千円 千円 千円
6
（1） 4,877,606

4,877,606

7
（1）

イ 市 町 村 負 担 金 3,500
ロ 寄 附 金 3,000

6,500
（2）

イ 減 債 積 立 金 3,000
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 3,922,921

△ 3,919,921
△ 3,913,421

964,185
4,217,826負 債 ・ 資 本 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 金
自 己 資 本 金
資 本 金 合 計

剰 余 金
資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計
資 本 合 計

- 13 -

- 14 -

　収　　入 (単位　: 千円)

既決予定額 補正予定額 計 説                明

1 3,838,218 △ 55,087 3,783,131

1 医 業 収 益 3,089,613 △ 59,701 3,029,912

 1 入 院 収 益 1,776,893 △ 17,593 1,759,300

1 入 院 収 益 1,776,893 △ 17,593 1,759,300  入院患者数の減

2 外 来 収 益 954,448 △ 42,108 912,340

1 外 来 収 益 954,448 △ 42,108 912,340  外来患者数の減

2 医 業 外 収 益 748,604 4,614 753,218

3 補 助 金 4,600 13,500 18,100

1 補 助 金 4,600 13,500 18,100  千葉県医療機関物価高騰対策支援事業給付金他

6 売 店 収 益 12,000 △ 8,886 3,114

1 売 店 収 益 12,000 △ 8,886 3,114  売店業務委託による減（令和7年7月委託開始）

病 院 事 業 収 益

目 節

令和７年度長生郡市広域市町村圏組合病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款　　　項

　支　　出 (単位　: 千円)

既決予定額 補正予定額 計 説                明

1 3,823,370 △ 19,564 3,803,806

1 医 業 費 用 3,782,309 △ 16,365 3,765,944

1 給 与 費 2,411,639 52,635 2,464,274  給与改定分の増　等

1 医 師 給 386,035 21,583 407,618   20名（うち会計年度任用職員 5名）、非常勤医師分

2 看 護 師 給 414,801 14,747 429,548  114名（うち会計年度任用職員14名）

3 医 療 技 術 員 給 162,229 5,772 168,001   39名（うち会計年度任用職員 1名）

4 事 務 員 給 163,218 6,980 170,198   50名（うち会計年度任用職員26名）

5 労 務 員 給 68,709 △ 4,429 64,280   22名（うち会計年度任用職員19名）

6 医 師 手 当 212,178 △ 1,834 210,344  各種手当

7 看 護 師 手 当 240,409 24,451 264,860  同上

8 医 療 技 術 員 手 当 88,987 4,159 93,146  同上

9 事 務 員 手 当 79,820 6,914 86,734  同上

10 労 務 員 手 当 37,013 △ 1,318 35,695  同上

11 賞 与 引 当 金 繰 入 額 103,614 △ 5,495 98,119  期末勤勉手当の当年度負担見込額の減

12 報 酬 719 △ 29 690  難病相談支援センター委員に係る報酬の減

　 13 法 定 福 利 費 321,738 △ 17,619 304,119  共済組合負担金等の減

14 法 定 福 利 費 引 当 金 繰 入 額 20,429 △ 1,247 19,182  期末勤勉手当に係る法定福利費の当年度負担見込額の減

2 材 料 費 594,603 △ 40,000 554,603

1 薬 品 費 340,000 △ 40,000 300,000  高額医薬品の減　等

病 院 事 業 費 用

款　　　項 目 節

- 15 -

- 16 -

　支　　出 (単位　: 千円)

既決予定額 補正予定額 計 説                明

3 経 費 558,210 △ 29,000 529,210

4 消 耗 品 費 16,000 △ 2,000 14,000  実績による減

6 光 熱 水 費 67,147 △ 6,000 61,147  電気料金の減　等

14 賃 借 料 34,000 △ 1,000 33,000  医師家賃の減　等

15 委 託 料 370,589 △ 20,000 350,589  入札差金、人材派遣の減　等

2 医 業 外 費 用 41,060 △ 3,199 37,861

2 売 店 費 用 8,148 △ 3,199 4,949

1 仕 入 費 8,148 △ 3,199 4,949  売店業務委託による減（令和7年7月委託開始）

款　　　項 目 節